

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**UWAGA!****NAJBLIŻSZE WYDANIE
CGD W SKLEPACH
JUŻ WE WTOREK 6
CZERWCA****GMINA KOWALEWO
POMORSKIE****Świetlica jak nowa**

str. 3

**GMINA KOWALEWO
POMORSKIE****Samoobrona dla kobiet**

str. 5

GOLUB-DOBRZYŃ**Obiekt oddany,
można strzelać**

str. 7

CZWARTEK

1 CZERWCA 2023

ISSN: 1899-864X

2,99 zł

w tym 5% VAT

nr 22/2023 (760)

CGD**TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO**

Oburzeni ceną za odbiór śmieci

GMINA CIECHOCIN ➤ Wysokie stawki za odbiór odpadów komunalnych w gminie Ciechocin są tematem głębokich dyskusji wśród mieszkańców. Dlaczego śmieci są tak drogie i co można z tym zrobić?



Do Urzędu Gminy Ciechocin wpłynęły dwa pisma (z 4 i 10 maja 2023 r.) od mieszkańców w sprawie podwyżki opłat za odpady komunalne. Pisma te są wyrazem sprzeciwu i niepokoju mieszkańców wobec podjętej na sesji rady gminy uchwały zwiększającej koszty odbioru odpadów.

– Nie była to łatwa decyzja, jednak już ubiegły rok pokazał jak

trudno zagwarantować samofinansowanie tego systemu. Wpływy roczne z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi muszą się bilansować z poziomem wydatków rocznych na system gospodarowania odpadami. Ewentualne nadwyżki można wykorzystać na pokrycie kosztów wyposażenia nieruchomości przeznaczonych do celów publicznych, np. w pojemni-

ki przeznaczone do zbierania odpadów komunalnych. Musimy pamiętać, że jest to opłata nie tylko za odbiór odpadów, ale również za zagospodarowanie czyli zbieranie, odzysk, unieszkodliwianie śmieci czy obsługę administracyjną. Oczywiście odbiór, transport i zagospodarowanie kosztują najwięcej, a ceny w wyniku galopującej inflacji ciągle wzrastają – tłumaczy Urząd Gminy Ciechocin.

Inny punkt widzenia mają natomiast mieszkańcy, którzy zauważają, że firma zajmująca się odbiorem odpadów jeździ zbyt często, przez co odbiera jednorazowo małe ilości odpadów. – Firma jeździ i patrzy na puste kosze, bo nie zdążymy ich zapełnić... może jakby nie jeździli tak często to i opłaty mogłyby być niższe – mówi mieszkanka Ciechocina. Podobnie widzi to mieszkanka Elgiszewa. – W okolicy nie mają takich wysokich cen jak u nas... Mamy astronomiczne ceny za śmieci. A wystarczyłoby zabierać je raz w miesiącu. Często nie wystawiamy swojego kosza, bo nawet nie mamy co wystawiać.

dokończenie na str. 2**Powiat**

Dzieci w rzece bez opieki

Policjanci z Golubia-Dobrzynia otrzymali pierwsze zgłoszenie o dzieciach bez opieki, kąpiących się w rzece. Pamiętajmy o podstawowych zasadach bezpieczeństwa!



W miniony czwartek (25 maja) policjanci z Golubia-Dobrzynia otrzymali zgłoszenie o dzieciach pozostawionych bez opieki, które kąpią się w rzece. Pamiętajmy o podstawowych zasadach bezpieczeństwa. Nie lekceważmy ich, bo może skończyć się to tragicznie, a sezon wypoczynku nad wodą przed nami.

– Apelujemy o rozwagę w czasie wypoczynku nad wodą i przypominamy o kilku ważnych zasadach – podkreśla aspirant Justyna Skrobiszewska, oficer prasowy w Komendzie Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu. – Powinniśmy kąpać się tylko w miejscach strzeżonych. Dzieci powinny bawić się w wodzie tylko pod opieką osób

dorosłych. Do wody nie powinny wchodzić osoby będące pod wpływem alkoholu. Wchodząc do wody po dłuższym czasie spędzonym na słońcu, pamiętajmy o stopniowym, powolnym schładzaniu ciała, aby uniknąć szoku termicznego. Pływając na materacach, trzymajmy się blisko brzegu, nie wypływajmy nimi na środek jeziora, stawu czy rzeki.

Pamiętajmy, że chwila nieuwagi, bądź przecenienie swoich umiejętności nie zawsze ma szczęśliwy finał. Niestety ceną jaką przyjdzie nam zapłacić za lekkomyślność, może być zdrowie, a nawet nasze życie, bądź osób z nami przebywających.

Opr. (szyw), fot. ilustracyjne

Dołączą do Sieci Miast Cittaslow?

GOLUB-DOBRZYŃ ➤ W zeszłym tygodniu do Golubia-Dobrzynia przyjechał zarząd i przedstawiciele Polskiej Krajowej Sieci Miast Cittaslow. Wizyta była kolejnym etapem certyfikacji Golubia-Dobrzynia do Międzynarodowego Stowarzyszenia Cittaslow

Wizyta miała na celu zweryfikowanie samooceny przygotowanej przez urząd miasta. Członkowie komisji certyfikującej odwiedzili miejsca atrakcyjnie turystycznie, stanowiące potencjał historyczno-kulturowy miasta – golubski Rynek, Dom Pod Kapturem i wieżę Kościoła pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej. Zapoznali się z działalnością Domu Kultury, Szkoły Podstawowej nr 1 im. Konstytucji 3 Maja, Zespołu Szkół Miejskich, Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej, Przedszkola Publicznego nr 2 im. Marii Konopnickiej, Ośrodka Sportu i Rekreacji oraz Miejskiego Ośrodka

Pomocy Społecznej.

Goście z Polskiej Krajowej Sieci Miast Cittaslow mieli także okazję zapoznać się z działalnością golubsko-dobrzyńskich organizacji pozarządowych. Nie zabrakło również prezentacji największych inwestycji w mieście – modernizacji targowiska miejskiego oraz przebudowy stadionu OSiR. Wizyta zakończyła się zwiedzaniem Zamku Golubskiego. Kolejnym krokiem w drodze do przyjęcia Golub-Dobrzynia będzie głosowanie Polskiej Krajowej Sieci Miast Cittaslow, które odbędzie się w połowie czerwca.

Idea Cittaslow wywodzi się

z ruchu Slow Food i narodziła się we Włoszech w 1998 roku. Rok później cztery włoskie miasteczka powołały do życia międzynarodowe stowarzyszenie Cittaslow. Pierwsze miejscowości z Polski przystąpiły do sieci „miast dobrej jakości życia” w 2006 roku, dzięki czemu kilkanaście miesięcy później powołano Polską Krajową Sieć Miast Cittaslow.

Docenienie potencjału niewielkich miast to trend XXI wieku, doskonale wpisujący się w założenia zrównoważonego rozwoju. Miasta spod znaku ślimaka przyjmują wspólne cele dla polepszania jako-

ści życia mieszkańców i przybliżania kultury dobrego życia. Przede wszystkim stawiają na działania prospołeczne i prośrodowiskowe, dbają o zachowanie niepowtarzalnego charakteru każdego z miast poprzez odnowę zabytków oraz pielęgnowanie lokalnej wytwórczości i kuchni. Charakterystyczną cechą Cittaslow jest również rozwijanie tradycji gościnności. Idee Cittaslow zakładają również wykorzystywanie nowoczesnych technologii i nowatorskich sposobów organizacji miasta, tak aby spokojne tempo życia nie stało w sprzeczności z ciągłym i przemyślanym

rozwojem.

Do międzynarodowego stowarzyszenia mogą należeć miasta liczące mniej niż 50 tys. mieszkańców, które zobowiązały się realizować cele ruchu, czyli wszechstronnie pracować nad poprawą jakości życia ich mieszkańców. Obecnie w sieci, poza licznymi miastami z Warmii i Mazur, są również ośrodki z innych regionów Polski. Na całym świecie do ruchu należy ponad 260 miast z 30 krajów. Siedzibą biura Międzynarodowej Sieci Miast Cittaslow jest włoskie miasto Orvieto.

Opr. (Szyw)

Gmina Ciechocin

Oburzeni ceną za odbiór śmieci

dokończenie ze str. 1

Sprawdziliśmy zatem wysokość opłat za śmieci w okolicznych gminach. W gminie Czernikowo opłata za odpady zbierane w sposób selektywny wynosi 27 zł, natomiast za odpady niesegregowane 54 zł od osoby. W gminie Radomin jest to odpowiednio 22 zł i 44 zł. W gminie Golub-Dobrzyń za odpady segregowane 28 zł płać mieszkańcy, których nieruchomość zamieszkuje nie więcej niż 4 osoby, natomiast 27 zł, gdy nieruchomość zamieszkuje 5 osób i więcej. Za odpady niesegregowane mieszkańcy gminy Golub-Dobrzyń płać 56 zł za osobę dla nieruchomości zamieszkałych przez nie więcej niż 4 osoby oraz 54 zł od osoby dla nieruchomości zamieszkałej przez 5 osób i więcej. W gminie Kowalewo Pomorskie opłaty wynoszą 29 zł miesięcznie od osoby w przypadku odpadów zbieranych w sposób selektywny oraz 58 zł za odpady zmieszane.

Gmina Lubicz pobiera od mieszkańców opłatę za odbiór segregowanych śmieci w wysokości 25 zł za jedną osobę i 50 zł za odpady bez segregacji. W tym zestawieniu nieco gorzej wypada gmina Ciechocin, która 17 kwietnia 2023 r. ustaliła stawki: 36 zł od osoby za odpady zbierane i odbierane w sposób selektywny oraz 72 zł w przypadku odpadów zbieranych w sposób nieselektywny.

Z czego wynikają wysokie koszty odbioru odpadów w gminie Ciechocin? Na wysoką cenę składa się kilka elementów. Z pewnością wyższe opłaty mogą wynikać z faktu, że firmy zajmujące się zbiórką odpadów nie wykazują zaintereso-

wania współpracą z gminą. Ostatni przetarg nieograniczony, który był skierowany do wszystkich przedsiębiorstw mających możliwość świadczyć tego typu usługi, nie cieszył się dużym zainteresowaniem. Ofertę złożyło tylko Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych i Mieszkaniowych EKOSYSTEM Sp. z o.o. ul. Matejki 13, 87-200 Wąbrzeźno.

– Wzrost cen odbioru odpadów w całym kraju jest skutkiem obowiązujących przepisów, niezależnych od gminy. Doprowadziły one do likwidacji mniejszych firm, a w efekcie zmniejszyły konkurencję. Do przetargu, który gmina musi zorganizować, często staje tylko jedna firma. Tak zazwyczaj jest u nas i staje się to zjawiskiem ogólnopolskim. Wszyscy dostrzegamy skutki wysokiej inflacji, a także podwyżek cen paliwa czy energii elektrycznej w porównaniu do roku ubiegłego. Wzrosła pula minimalna oraz wynagrodzenia pracowników zatrudnionych przy wywozie i segregacji odpadów oraz inne świadczenia pracownicze, na które składają się m. in. koszty ubezpieczeń społecznych i środków ochrony osobistej. Z roku na rok obserwujemy zjawisko wzrostu produkowanych odpadów, które bezpośrednio wpływa na końcowy koszt ponoszony przez mieszkańców. Kosztów jest znacznie więcej, także tych niezależnych od gminy, jak np. tzw. opłata marszałkowska, która na przełomie lat 2017-2022 wzrosła z 24,15 zł na 301,84 zł za tonę. Nie bez znaczenia pozostaje także fakt rozproszony zabudowy na terenie naszej gminy oraz duża odległość od każdego składowiska, nawet tego, z którego korzystają

sąsiednie gminy, które mają znacznie mniejszy dystans. Z całą pewnością przyczyną rosnących kosztów zagospodarowania odpadów jest również fakt, że na terenie gminy Ciechocin jak i w sąsiednich nie znajduje się żadna instalacja komunalna, kompostowania, sortowania odpadów czy też punkt przeładunkowy. Wszystkie wyprodukowane odpady należy wywieźć poza nasz teren, co generuje dodatkowe koszty – tłumaczą urzędnicy.

Podnoszenie cen za odbiór odpadów dotyczy oczywiście nie tylko gminy Ciechocin, gdyż inne gminy także sukcesywnie podnoszą stawki. Od 1 maja tego roku odpłatność za odbiór odpadów podniosła ościenna gmina Kowalewo Pomorskie, jednak podwyżki były na poziomie 5 zł. Natomiast w gminie Ciechocin koszty wzrosły dużo bardziej drastycznie. Dotychczas mieszkańcy segregujący śmieci płacili odpowiednio: 24 zł od osoby (gdy nieruchomość zamieszkiwało maksymalnie 5 osób), 15 zł za szóstą, siódmą i ósmą osobę zamieszkującą nieruchomość, 7 zł za dziewiątą i każdą następną osobę zamieszkującą nieruchomość. Natomiast opłaty za odpady niepoddane selektywnej zbiórce wynosiły: 48 zł od osoby (gdy nieruchomość zamieszkiwało maksymalnie 5 osób), 30 zł za szóstą, siódmą i ósmą osobę zamieszkującą nieruchomość oraz 14 zł za dziewiątą i każdą następną osobę zamieszkującą nieruchomość.

Obecnie mieszkańcy gminy Ciechocin mają bardziej ujednoliconą stawki, ale i wyższe. Jest to 36 zł za odpady segregowane i 72 zł za

odpady bez segregacji. Dla niektórych budżetów domowych koszty te stanowią ogromne obciążenie. Nic więc dziwnego, że ludzie czują się pokrzywdzeni. W czasach szalejącej inflacji dla wielu rodzin wzrost cen za odpady może być bardzo dokuczliwy. Gmina Ciechocin zapewnia natomiast, że ma świadomość niezadowolonych mieszkańców i stara się reagować.

– Sprawy drożących, wytwarzanych odpadów leżą nam głęboko na sercu i dotyczą nas wszystkich. Dołożymy wszelkich starań, by kontrolować sposób segregacji odpadów przez mieszkańców, a po stwierdzeniu niewłaściwej segregacji odpadów przy kolejnym takim ostrzeżeniu na mieszkańców budynku będzie nałożona kara pieniężna. Zobowiązujemy się również do ciągłej weryfikacji ilości zgłoszonych osób w deklaracjach składanych przez mieszkańców. Mamy świadomość, że stawka jest wysoka, biorąc pod uwagę pozostałe koszty życia i utrzymania indywidualnego gospodarstwa domowego, jednak aby gmina mogła się dalej rozwijać oraz realizować pozostałe zadania bez dodatkowych zobowiązań, ta bardzo trudna decyzja musiała zostać podjęta – informuje Urząd Gminy Ciechocin.

Władze zaznaczają również, że wyższe koszty wynikają z nieprawidłowego segregowania śmieci przez niektórych mieszkańców, a także złożonych deklaracji, które nie odpowiadają faktycznej liczbie osób należących do danego gospodarstwa domowego. Jednak tego typu sytuacje z pewnością nie są ewenementem i występują także w innych gminach. Gmina

Ciechocin zapewnia natomiast, że podejmowane są działania mające na celu ograniczenie lub całkowite wyeliminowanie tego typu procedur.

– Staramy się skutecznie egzekwować zaległości, wzywamy nieuczciwych czy też „zapominalskich” mieszkańców do złożenia korekt deklaracji. Niestety wszystkie te działania okazały się niewystarczające. Dokonałiśmy rzetelnych analiz i zestawień, z których wynika jednoznacznie, że aby system się samofinansował, musimy wprowadzić podwyższone stawki opłaty za gospodarowanie odpadami. Nadmieniamy, iż gmina Ciechocin w ubiegłym roku dopłaciła do systemu 350 962,64 zł i na więcej jej kondycja finansów nie pozwala – podkreśla samorząd, namawiając jednocześnie mieszkańców do właściwego segregowania odpadów, aby można je było poddać recyklingowi oraz do świadomego robienia zakupów, aby w ten sposób nie generować zbędnych śmieci. Jest to korzyść nie tylko finansowa, ale także duży zysk dla środowiska naturalnego.

Ceny za przyjęcie odpadów z selektywnej zbiórki są niższe od cen odpadów zmieszanych. Jak podaje gmina Ciechocin, z obecnej oferty wynika, że cena za zagospodarowanie 1 Mg odpadu niesegregowanego (zmieszanego) to 637,20 zł brutto, a cena 1 Mg np. za papier, tekturę, szkło, tworzywa sztuczne to 108,00 zł brutto. Jednak u większości mieszkańców tłumaczenie to nie zmniejsza oburzenia i niezadowolonych wynikającego z wysokich opłat za odpady.

(AK), fot. ilustracyjne

Świetlica jak nowa

GMINA KOWALEWO POMORSKIE ➤ Zakończono remont i przebudowę świetlicy wiejskiej w Chełmoniu. Dzięki inwestycji obiekt stał się jeszcze bardziej funkcjonalny i nowoczesny



Stan przed realizacją



Stan po realizacji

Realizacja inwestycji była możliwa dzięki uzyskaniu wsparcia dla gmin popegeerowskich z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

– W ramach projektu dokonano rozbudowy budynku (pomieszczenia sanitarne, hol z szatnią, pomieszczenia administracyjne), natomiast istnieją-

ca część budynku zyskała nowy blask. Został przeprowadzony remont aneksu kuchennego oraz sali głównej, a w miejscu dotychczasowych pomieszczeń sanitarnych została utworzona chłodnia. Wykonano utwardzenie terenu wokół budynku, a także od zachodniej strony budynku wykonano niezada-

szony taras – informuje Urząd Miasta Kowalewo Pomorskie.

Inwestycja została zrealizowana przez firmę DOM-PLAST Karol Dąbrowski z Golubia-Dobrzynia. Wykonawca zdołał zakończyć prace budowlane przed terminem wynikającym z zawartej umowy. Remont budynku wraz z wykonaniem

tarasu i utwardzeniem terenu wyniósł 1 068 915,36 zł brutto, natomiast koszt robót to 979 538,64 zł brutto. W ramach dofinansowania gmina pozyskała środki w wysokości 600 000,00 zł.

Remont świetlicy wiejskiej w Chełmoniu poprawi jej funkcjonalność i zwiększy możliwo-

ści obiektu w zakresie aktywności społeczno-gospodarczej i rekreacyjno-szkoleniowej. W świetlicy odbywają się między innymi różnego rodzaju szkolenia, warsztaty i spotkania rekreacyjne.

(AK),
fot. nadesłane

Gmina Radomin

Zmodernizowali SUW

W Radominie z sukcesem zakończono modernizację stacji uzdatniania wody oraz budowę studni głębinowej.



Odbiór inwestycji pn. „Modernizacja stacji uzdatniania wody wraz z budową studni głębinowej w miejscowości Radomin etap I” nastąpił 12 maja 2023 r. Modernizacja obejmowała wykonanie obudowy i uzbrojenia dla studni głębinowej nr 3, montaż naziemnej obudowy studni z laminatu poliestrowego wraz z zapuszczeniem pompy głębinowej. Studnia została wygrodzona ogrodzeniem panelowym. Wykonano także utwar-

dzoną drogę dojazdową z kostki betonowej. Zadanie obejmowało również wykonanie przyłącza dla zasilania w wodę SUW wraz z montażem kabli energetycznych i sterowniczych.

– W budynku SUW została wymieniona rozdzielnica sterująca urządzeniami SUW oraz zamontowane zostały sprężarki śrubowe. Przed przystąpieniem do prac wybudowano nowe ujęcie wody oraz uzyskano stosowne pozwolenia na przepro-

wadzenie dalszych robót. Wykonawcą inwestycji był FISZER Sp. z o.o. z siedzibą w Brodnicy – informuje Urząd Gminy Radomin.

Całkowity koszt inwestycji to 427 702,98 zł. Na realizację projektu gmina otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych wynoszące 420 000,00 zł.

(AK)
fot. nadesłane

Gmina Radomin

Nowe drogi w Dulsku

Gmina Radomin intensywnie pracuje nad infrastrukturą drogową. Tym razem nowe drogi zyska sołectwo Dulsk.



Aktualnie dobiega końca przebudowa drogi gminnej zlokalizowanej na działce nr 472/3 w miejscowości Dulsk. Jednocześnie trwają prace nad budową kolejnej drogi w Dulsku, tym razem jest to droga gruntowa zlokalizowana za cmentarzem parafialnym. Odcinek ten łączy się z drogą powiatową nr 2127C, prowadzącą z Dulska do Golub-Dobrzynia.

– Dotychczas droga posiadała nawierzchnię gruntową. Projektowany odcinek drogi o długości 1506 mb posiada 7 łuków kołowych, złomy trasy w ilości 9 sztuk oraz pobocza gruntowe bez rowów. W ramach

przebudowy zostanie wykonana warstwa odsączająca z piasku oraz podbudowa. Nawierzchnia drogi zostanie wykonana z podwójnej warstwy betonu asfaltowego o szerokości jezdni 4 m, pobocza zostaną umocnione kruszywem łamanym stabilizowanym mechanicznie po 0,75 m po obu stronach drogi – informuje Urząd Gminy Radomin.

Powstanie także 19 zjazdów na przyległe grunty oraz oznakowanie pionowe. Wykonawcą inwestycji jest Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o.

(AK)
fot. UG Radomin

Światowy Dzień Ochrony Środowiska

LASY PAŃSTWOWE ▶ Trudno wyobrazić sobie skuteczną ochronę przyrody bez zaangażowania w nią leśników. Wiedza o procesach zachodzących w przyrodzie i kontrola stanu środowiska leśnego pozwalają im na wczesną diagnozę zagrożeń, mogących wpłynąć negatywnie na stan lasu.



W regionie kujawsko-pomorskim w regionie kujawsko-pomorskim niemal połowę powierzchni lasów stanowią lasy o dominującej funkcji ochronnej. W związku z tym, że województwo posiada stosunkowo niską lesistość na tle kraju, rola lasów jest tutaj niezwykle ważna.

Pamiętając o tym, działając w regionie nadleśnictwa. Ochrona przyrody realizowana przez nie jest w ramach Systemu Ochrony Przyrody i Kształtowania Środowiska Naturalnego w Lasach Państwowych, który wynika z wykonywania wybranych zagadnień z zakresu ochrony przyrody, racjonalnego kształtowania środowiska przyrodniczego, oczekiwań społecznych oraz potrzeb i możliwości gospodarczych kraju.

Światowy Dzień Ochrony Środowiska obchodzony jest od 1972 roku, kiedy to Organizacja Narodów Zjednoczonych zwracając uwagę na wysoki stopień degradacji środowiska, uznała za niezbędne przypomnienie ludziom, że nie są jedynym gatunkiem na Ziemi. Każdego roku dzień 5. czerwca przypomina o znaczeniu przyrody i odpowiedzialności człowieka za jej stan. W ciągu kilkudziesięciu lat charakter realizowanych inicjatyw wielokrotnie się zmieniał, ale wszystkim chodziło o budowanie partnerstwa nie tylko wśród ludzi, ale także między

istotami żyjącymi na planecie. Ze względu na transgraniczny charakter zagrożeń kluczowe znaczenie ma współpraca międzynarodowa. Światowy Dzień Ochrony Środowiska świętuje ponad 100 krajów, wśród których od 20 lat znajduje się Polska. Od prawie 40 lat od sztokholmskiej konferencji naukowcy alarmują, że zniszczenia lasów, rzek i oceanów, których dokonuje człowiek, mogą znacznie obniżyć poziom życia. Autorzy wielu raportów przewidują, że jeśli degradacja środowiska będzie nadal postępować, do połowy XXI wieku ucierpi 1,5 mld ludzi, dla których naturalne ekosystemy stanowią główne źródło utrzymania.

Zwracają uwagę na problemy związane z ochroną środowiska, zanieczyszczeniem wód i powietrza, na kwaśne deszcze niszczące lasy oraz postępujące pustoszczenie planety. Giną lasy tropikalne i deszczowe, nadmiernie eksploatowane są kopaliny, rosną góry odpadów. W oceanach odnotowano radykalny wzrost ilości produktów rozpadu wyrobów plastikowych, które już trafiają z rybami na stoły. Dochodzą inne problemy o charakterze globalnym, w tym ocieplenie klimatu, zmniejszenie warstwy ozonu chroniącej Ziemię przed szkodliwym promieniowaniem.

Odpowiedzią polskich le-

śników są zielone płuca kraju, w 30% pokrytego lasem. Racjonalna gospodarka leśna oznacza przystosowanie do pnia, trwałe wiązanie potężnych ilości dwutlenku węgla, produkcję tlenu, stabilizację klimatu, retencjonowanie wody, wypełnianie funkcji produkcyjnych i społecznych. Dostępność i odnawialność tych zasobów składa się na niepowtarzalny model polskiego leśnictwa w skali Europy.

Światowy Dzień Ochrony Środowiska powinien uzmysłwiać ludziom, że obowiązkiem każdego z nas jest ochrona środowiska. Nasze codzienne decyzje, zachowania tworzą i zmieniają nasz świat. Udział w szeregu inicjatyw związanych z obchodami Dnia Ochrony Środowiska może wziąć każdy. Wystarczy posprzątać wokół siebie, posadzić drzewko, udać się do pracy rowerem. Pokażemy innym, że warto naprawiać świat, poczynając od najbliższego otoczenia.

W Międzynarodowym Dniu Ochrony Środowiska warto wyjaśnić, że w lasach zarządzanych przez LP przyroda chroniona jest na wiele sposobów. Rezerваты, parki krajobrazowe, pomniki przyrody, ochrona gatunkowa – to niektóre z nich. Spośród 1501 rezerwatów w Polsce, większość z nich, aż 1285, zlokalizowana jest na gruntach w zarządzie LP. Łącznie zajmują one powierzchnię ponad 123 tys. ha, natomiast powierzchnia leśna w rezerwach wynosi niemal 106 tys. ha.

W lasach znajdują się także liczne pomniki przyrody, w ubiegłym roku było ich ponad 11 314, z czego 9 tys. stanowiły drzewa, a 1400 grupy drzew.

Ponadto w lasach państwowych utworzono 3900 stref ochronnych wokół chronionych gatunków, o łącznej powierzchni niemal 155 tys. ha, z czego ponad 22 proc. stanowi powierzchnia ochrony całorocznej. Strefy utworzono w celu ochrony ostoi ptaków, tych jest aż 3350, a tak-

że ssaków, gadów, owadów czy roślin.

Ochrona gatunkowa dotyczy najcenniejszych, unikatowych i rzadkich przedstawicieli flory i fauny. W Polsce ochroną ścisłą objętych jest ponad 715 gatunków roślin, 322 gatunków grzybów i porostów oraz 800 gatunków zwierząt. 65 proc. gatunków dzikiej flory i fauny Polski to gatunki leśne.

Lasy Państwowe podejmują również własne inicjatywy ochronne. Pomagają wybranym gatunkom zwierząt i roślin zasiedlić miejsca, gdzie te wyginęły (reintrodukcja) lub są zagrożone wyginięciem (restytucja).

Ochrona przyrody w regionie

Większość obszarów chronionych na Kujawach i Pomorzu zlokalizowanych jest w lasach. Wzajemnie przenikająca się sieć form ochrony przyrody wymaga dużej wiedzy ze strony Służby Leśnej i respektowania jej w prowadzonej działalności gospodarczo-ochronnej.

Na terenie RDLP w Toruniu znajdują się co najmniej 102 rezerваты przyrody, rekordowa w kraju liczba użytków ekologicznych (ponad 2200), 47 obszarów Natura 2000, niemal 900 pomników przyrody, a także 11 parków krajobrazowych, 37 obszarów chronionego krajobrazu, 13 zespołów przyrodniczo-krajobrazowych oraz jedno stanowisko dokumentacyjne. Z Lasów Państwowych w 1996 roku został wyodrębniony Park Narodowy „Bory Tucholskie”. Oprócz tego, w lasach regionu swoje schronienie znajduje szereg chronionych gatunków grzybów, roślin i zwierząt. Część z nich bytuje i rozmnaża się w około 100 ostojach objętych ochroną strefową – są to bielik, bocian czarny, orlik krzykliwy, puchacz i kania ruda. Prawdziwymi perłami naszych lasów są rezerваты przyrody, a wiele z nich powołanych było z inicjatywy leśników. W Borach Tucholskich znajduje się najstarszy w kraju fragment

chronionej przyrody - rezerwat Cisy Staropolskie. Gatunek ten niemal wyginął z naszych lasów. W celu zachowania go zainicjowano na terenie RDLP w Toruniu „Program restytucji cisa w Nadleśnictwie Zamrzenica” (lata 2004-2008) oraz Program ochrony i restytucji cisa pospolitego na obszarze RDLP w Toruniu. Działania te są dobrym przykładem czynnej ochrony przyrody. Na terenie RDLP w Toruniu szeroko chroni się także nietoperze, wywieszając dla nich specjalne schrony oraz adaptując piwnice i opuszczone budynki.

Wśród obszarów „Natura 2000” zlokalizowanych na terenie nadleśnictw RDLP w Toruniu znajduje się największy w Polsce obszar specjalnej ochrony ptaków – Bory Tucholskie. Na terenach „Natura 2000” działalność w zakresie prowadzonej gospodarki leśnej jest zgodna z Planami Zadań Ochronnych i nie może pogarszać stanu i kondycji przedmiotu ochrony. Unikatową rangę rozległego kompleksu Borów Tucholskich doceniło w 2010 r. UNESCO, ustanawiając na ich obszarze dziesiąty, największy w Polsce rezerwat biosfery.

Ochrona przyrody w lasach realizowana jest także poprzez proekologiczne sposoby zagospodarowania lasu, w tym: pozostawianie kęp starodrzewu do naturalnego rozpadu, ochronę drzew dziuplastych, zachowywanie w lasach zwiększonej ilości martwego drewna, czy kształtowanie stref ekotonowych (przejściowych między różnymi ekosystemami). Również stosowane technologie stają się coraz przyjaźniejsze dla leśnego środowiska. Można tutaj wymienić ograniczenie stosowania środków chemicznych na rzecz metod biologicznych, stosowanie bioolejów do pilarek, czy korzystanie ze zrywki nasiębniernej, w mniejszym stopniu uszkadzającej pokrywę gleby.

(artykuł sponsorowany)



Samooobrona dla kobiet

GMINA KOWALEWO POMORSKIE ▶ Mieszkanki gminy Kowalewo Pomorskie mogą wziąć udział bezpłatnych szkoleniach z samooobrony dla dorosłych Polek. Będą to szkolenia z doświadczonymi żołnierzami – instruktorami, na które z pewnością warto się zapisać!

Ministerstwo Obrony Narodowej wraz z Centralnym Wojskowym Centrum Rekrutacji i Dowództwem Generalnym Rodzajów Sił Zbrojnych organizuje bezpłatne szkolenia z samooobrony dla dorosłych Polek na terenie całej Polski, w tym również w Kowalewie Pomorskim. Wszystkie chętne i pełnoletnie panie z gminy Kowalewo Pomorskie mogą wziąć udział w blisko 4-godzinnym, bezpłatnym, praktycznym treningu z technik samooobrony, prowadzonym przez wykwalifikowanych żołnierzy.

Instruktorzy nauczą podstawowych zasad codziennego bezpieczeństwa, sposobów wykrywania oraz unikania zagrożeń. Pokażą także techniki walki wręcz przydatne w niebezpiecznych sytuacjach. To okazja dla wszystkich chętnych kobiet,



aby pod okiem doświadczonych instruktorów nauczyć się podstawowych umiejętności zachowywania się w sytuacjach zagrożających życiu lub zdrowiu, zwłaszcza wynikających z za-

stosowanej wobec nich przemocy fizycznej. Uczestniczki będą miały także okazję zapoznać się z zasadami zdrowego stylu życia oraz odświeżyć praktyczną wiedzę z zakresu zasad udzielania

pierwszej pomocy.

Aby wziąć udział w projekcie, należy złożyć stosowne dokumenty. – Formularz zgłoszenia, oświadczenie oraz klauzulę RODO należy wypełnić

dostarczyć do urzędu miejskiego, biuro nr 19. Osobą odpowiedzialną za przyjmowanie zgłoszeń jest Paulina Wilamowska, Referat Administracji i Obsługi Urzędu, tel. 56 475 65 19. Liczba miejsc jest ograniczona, dlatego o udziale w projekcie decyduje kolejność zgłoszeń. Szkolenie odbędzie się w terminie 19-20 sierpnia 2023 roku w 17 miejscowościach w Polsce, w tym także w Kowalewie Pomorskim – informuje Urząd Miasta Kowalewo Pomorskie.

Projekt ma na celu promowanie obronności oraz budowanie pewności siebie w sytuacji kryzysowej wśród kobiet. Ponadto każda z uczestniczek szkolenia po jego ukończeniu otrzyma pamiątkowy certyfikat.

(AK), fot. ilustracyjne

Gmina Radomin

Zwrot za drogę w Piórkowie

W gminie Radomin 25 maja 2023 r. zagościł wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau, który podpisał umowę na dofinansowanie przebudowy drogi gminnej w Piórkowie.



Celem wizyty wicewojewody było podpisanie umowy na dofinansowanie przebudowy drogi gminnej w miejscowości Piórkowo, w ramach środków pochodzących z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Dofinansowanie dotyczy inwestycji pn. „Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Piórkowo w km od 0+000 do 0+993”.

– Całkowita wartość projektu wynosi 422 096,64 zł, natomiast dofinansowanie w ramach

Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg objęło 55% całkowitej wartości inwestycji, co daje kwotę 232 153,00 zł. Kwota do zadania inwestycyjnego zostanie wypłacona w postaci refundacji. Przebudowę objęty został odcinek 993 mb o szerokości 3,5 m. Zostały wykonane obustronne pobocza o szerokości 0,75 m oraz nawierzchnia drogi została wykonana w technologii: podwójne powierzchniowe utwardzenie emulsją z grysmi. Zamonto-

wano znaki oraz próg zwalniający na wysokości placu zabaw w miejscowości Piórkowo – informuje Urząd Gminy Radomin.

Wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau poza podpisaniem umowy miał także okazję zobaczyć trwającą obecnie przebudowę drogi zlokalizowanej na działce nr 223 w miejscowości Radomin.

(AK)

fot. nadesłane

Gmina Radomin

Wybiorą najpiękniejszy ogród

Po raz kolejny poszukiwany będzie najpiękniejszy ogród w gminie Radomin. Do konkursu zgłaszać się mogą wszyscy mieszkańcy gminy, którzy pragną pochwalić się pięknem swoich zielonych zakątków.

– Zapraszamy mieszkańców gminy do udziału w konkursie „Piękny Ogród 2023”. Celem konkursu jest upowszechnienie postaw i działań proekologicznych wśród społeczności gminnej oraz dbałość o swoje najbliższe otoczenie, jednocześnie zwiększając walory estetyczne i wizerunkowe poszczególnych miejscowości – informuje Urząd Gminy Radomin.

W konkursie mogą brać udział wszyscy właściciele/użytkownicy ogrodów położonych na terenie gminy Radomin poza laureatami trzech pierwszych miejsc ostatniej edycji konkursu. Ogrody oceni specjalnie powołana komisja, uwzględniając takie kryteria jak: estetyka zagospodarowania ogrodu (ogólne wrażenie), estetyka ogrodu, estetyka przed posesją, pracowitość, różnorodność (roślinne kompozycje, rabaty, klomby, skalniaki, miejsce rekreacji i wypoczynku, ciekawostki i kompozycje roślinne, pomysłowość oryginalność, dbałość

o ład i porządek, bezpieczeństwo na terenie posesji, dbałość o stan środowiska przyrodniczego, miejsca dla dzieci, czy ogród zakładała firma specjalistyczna? czy ogród pielęgnuje właściciel?). Wszystkie wymienione kryteria są punktowane. Zwycięży ogród, który uzyska najwyższą liczbę punktów.

Aby wziąć udział w konkursie, właściciel/użytkownik ogrodu musi złożyć kartę zgłoszeniową do 12 czerwca 2023 r. osobiście w siedzibie urzędu gminy Radomin wraz z oświadczeniem o wyrażeniu zgody na przetwarzanie danych osobowych. Następnie komisja konkursowa przeprowadzi oględziny w terenie na przełomie czerwca i lipca tego roku, po czym nastąpi rozstrzygnięcie konkursu. Na oficjalne ogłoszenie wyników trzeba będzie poczekać do 2 września 2023 r. Wówczas podczas dożynek gminnych nastąpi wręczenie nagród oraz przyznanie wyróżnień.

(AK)

Wyremontują sąd w Kowalewie

POWIAT ▶ Remont dawnego budynku sądu w Kowalewie Pomorskim i adaptacja budynku na szkołę muzyczną pochłonie ponad 11 milionów złotych. Powiat pozyskał na ten cel dofinansowanie z Polskiego Ładu



W zeszłym tygodniu w starostwie w Golubiu-Dobrzyniu władze powiatu podpisały umowę na kolejne roboty budowlane i prace konserwatorsko-restauratorskie budynku dawnego sądu w Kowalewie Pomorskim. Na ten cel powiat pozyskał dofinansowanie z Programu Rządowego Fundusz Polski Ład:

Program Inwestycji Strategicznych. W budynku swoją siedzibę znajdzie Szkoła Muzyczna I stopnia. Wykonawcą prac została spółka „Jawor” z Torunia. Inwestycja pochłonie ponad 11 milionów złotych. Dofinansowanie wynosi 90 procent (8,35 miliona złotych). Prace potrwać 18 miesięcy. W ra-

mach umowy wykonane zostaną roboty budowlane i prace konserwatorsko-restauratorskie związane z zagospodarowaniem terenu oraz adaptacją zabytkowego budynku po byłym sądzie w Kowalewie Pomorskim na cele Publicznej Szkoły Muzycznej I stopnia.

(Szyw), fot. SP

Golub-Dobrzyń

Setka psów na zamku

W miniony weekend na Zamku Golubskim mieliśmy przyjemność gościć niezwykle psiaki wraz z ich właścicielami. Przez dwa dni imprezy Agility mogliśmy podziwiać wyszkolenie psów, które bez względu na rozmiar i rasę zachwyciły swoimi umiejętnościami.



Agility to sport dla psów polegający na tym, że pies prowadzony przez swojego przewodnika głosowymi i ruchowymi komendami musi pokonać bezbłędnie i jak najszybciej specjalny tor przeszkód. Przeszkody muszą zostać pokonane w ściśle określonej kolejności, lecz pies nie zna toru przed startem. Pierwotnie agility było przerwaniem w czasie zawodów jeździeckich, ale szybko ewoluowało do rangi dyscypliny

sportowej, które szybko zyskuje popularność.

W miniony weekend na zamku w Golubiu-Dobrzyniu odbyła się tego typu impreza. W Polsce zawody agility odbywają się pod egidą związku kynologicznego, który kładzie szczególny nacisk na bezpieczeństwo psów. W zawodach wzięło udział ponad 100 czworonogów.

Opr i fot. (Szyw)

Gmina Golub-Dobrzyń

Seniorzy przy wspólnym stole

W ramach programu „Danie Wspólnych Chwil” Koło Gospodyń Wiejskich w Sokołowie organizuje cykliczne spotkania dla seniorów przy wspólnym stole, natomiast Fundacja Biedronki finansuje zakup produktów potrzebnych do przygotowania posiłków. Pierwsze spotkanie odbyło się 14 maja, kolejne już 18 czerwca!



Koło Gospodyń Wiejskich w Sokołowie zakwalifikowało się do I edycji programu „Danie Wspólnych Chwil”. Jest to program realizujący ideę wspólnych posiłków dla osób starszych zagrożonych samotnością. Celem programu jest przeciwdziałanie samotności osób starszych przez zaproszenie ich do wspólnego stołu. W ten sposób zachęca się seniorów

do wyjścia z domu i spędzenia czasu z innymi ludźmi. Pierwsze spotkanie programu „Danie wspólnych chwil” odbyło się 14 maja 2023 r. w Świetlicy w Sokołowie.

– Dzięki Fundacji Biedronki mogliśmy zorganizować i przygotować różnorodny poczęstunek dla samotnych seniorów z naszej miejscowości. Dania zostały poświęcone

przez księdza proboszcza Jarosława Kowalczyka. Na spotkanie zaprosiliśmy mundurowych z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu, którzy przekazali niezbędną wiedzę, mającą na celu zwiększenie bezpieczeństwa osób starszych. Mundurowi wyjaśnili też co należy zrobić, aby nie stać się ofiarą przestępstw. Gościliśmy również panią Joan-



nę Metel z Fundacji „Aktywni Obecni”, która zaprezentowała proste ćwiczenia ruchowe na stawy i kręgosłup oraz pokazała praktyczne sposoby zapamiętywania w życiu codziennym, czyli trening dla pamięci. Dziękujemy wszystkim za obecność – informuje Koło Gospodyń Wiejskich w Sokołowie.

Aktywne panie z KGW Sokołowie perfekcyjnie zorgani-

zowały spotkanie dla seniorów, aby był to aktywnie i przyjemnie spędzony czas. Wśród uczestników byli także: przedstawiciel władzy gminy Golub-Dobrzyń Joanna Frączek oraz sołtys sołectwa Sokołowo Tomasz Gutkowski. Drugie spotkanie z cyklu odbędzie się już 18 czerwca 2023 r.

(AK), fot. nadesłane

Obiekt oddany, można strzelać

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Strzelnica Klubu Strzelecko-Kolekcyjnego Ligi Obrony Kraju „Strażak” w Golubiu-Dobrzyniu została ostatecznie oddana do użytku. Inwestycja pochłonęła ponad milion złotych. W oficjalnym otwarciu wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych, LOK, służb mundurowych oraz członkowie i sympatycy klubu



Obiekt został poświęcony przez księdza Jarosława Kulesze oraz uroczyste otwarty



W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych, LOK, służb mundurowych oraz członkowie i sympatycy klubu

Strzelnica Klubu Strzelecko-Kolekcyjnego Ligi Obrony Kraju „Strażak” w Golubiu-Dobrzyniu została oficjalnie oddana do użytku. Inwestycja pochłonęła ponad milion złotych. Przypominamy, że prace związane z modernizacją strzelnicy rozpoczęły się w zeszłym roku. Klub pozyskał z Departamentu

Spraw Społecznych i Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu 300 tysięcy złotych dofinansowania ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Resztę zapewnił zarząd główny Ligi Obrony Kraju.

W piątek (26 maja) odbyło

się uroczyste otwarcie obiektu. Oprócz władz i członków klubu LOK Strażak z prezesem Krzysztofem Michałowskim na czele w uroczystości wzięli udział: wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego Zbigniew Sosnowski, prezes Ligi Obrony Kraju pułkownik w stanie spoczynku Jerzy Salamucha, przed-

stawiciele samorządów, urzędu marszałkowskiego, służb mundurowych z wojskiem, instytucji oraz sympatycy i przyjaciele klubu. Nie zabrakło także strażaków z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Golubiu-Dobrzyniu oraz klasy mundurowej z Zespołu Szkół nr 1 im. Anny Wazówny.

W ramach inwestycji strzelnica przy ulicy Lipnowskiej w Golubiu-Dobrzyniu została gruntownie odnowiona. Obiekt został zadaszony, ogrodzony. Pojawiły się nowe tarcze, kulochwyty oraz taśmociągi do tarcz. Strzelnica została przystosowana dla osób niepełnosprawnych.

Tekst i fot. (Szyw)



Uroczystość była okazją do wręczenia podziękowań, wyróżnień oraz odznaczeń



Klasa mundurowa mundurowej z Zespołu Szkół nr 1 im. Anny Wazówny przygotowała specjalny pokaz musztry oraz samoobrony



Wojsko, policja oraz zaprzyjaźnione z klubem organizacje wystawiły stoiska promocyjne



Debatowali o bezpieczeństwie

POWIAT ▶ Policjanci z Golubia-Dobrzynia wspólnie ze starostą golubsko-dobrzyńskim oraz burmistrzem Golubia-Dobrzynia przeprowadzili debatę społeczną „Bezpieczeństwo pieszych na terenie miasta Golubia-Dobrzynia w 2023 roku”



W czwartek (25 maja) sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Golubiu-Dobrzyniu komendant powiatowy policji w Golubiu-Dobrzyniu inspektor Krzysztof Grugieli wspólnie ze starostą Franciszkiem Gutowskim oraz burmistrzem Mariuszem Piątkowskim zorganizowali debatę społeczną „Bezpieczeństwo pieszych na terenie miasta Golubia-Dobrzynia w 2023 roku”. Na początku komendant wprowadził w temat debaty oraz poruszył kwestie najbardziej istotne ze względów bez-

pieczeństwa pieszych.

Zastępca naczelnika Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego nadkomisarz Jarosław Wiśniewski w formie prezentacji wskazał miejsca, gdzie dochodzi do zdarzeń z udziałem pieszych. Streścił również najczęściej popełniane wykroczenia przez pieszych jak i przez kierujących pojazdami wobec pieszych. Nadkomisarz omówił jak obsługiwać Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa, program Dzielnicy bliżej nas, aplikację mobilną

Moja Komenda oraz co powinna zrobić osoba, która chce wstąpić w szeregi policji.

Podczas spotkania uczestnicy, wśród których byli przedstawiciele władz samorządowych, Urzędu Marszałkowskiego w Bydgoszczy, przedstawiciele zarządów dróg, Spółdzielni Mieszkaniowej w Golubiu-Dobrzyniu i wydziału komunikacji dzielili się swoimi spostrzeżeniami i sugestiami.

Opr. (Szyw)
fot. KPP

Powiat

Metoda oszustwa na bank

Policjanci przestrzegają mieszkańców powiatu przed oszustami, którzy podają się za pracowników banków. Do tej pory znaczną część pokrzywdzonych działaniami oszustów stanowiły osoby starsze, jednakże w ostatnim czasie coraz częściej tego typu przypadki dotyczą osób młodszych.



– Pokrzywdzeni, zostają pozabawieni czasem oszczędności całego życia. Złodzieje są bardzo wiarygod-

ni, przez co czujność nawet ostrożnej na co dzień osoby, może zostać utracona – mówi aspirant Justyna

Skrobiszewska z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu.

Pamiętajmy, aby nie podawać danych dotyczących naszego konta bankowego, numeru kart debetowych czy kredytowych, numeru PIN i haseł. Nie wchodzimy w przysyłane linki i nie instalujemy żadnych programów, które zleca nam obca osoba przez telefon. W przypadku jakiegokolwiek wątpliwości w trakcie rozmowy z tą osobą, rozłącz się i osobiście lub telefonicznie skontaktuj się ze swoim bankiem lub najbliższą jednostką policji.

Opr. (Szyw), fot. ilustracyjne

Powiat

Motocykliści, uważajcie

Policjanci apelują o ostrożność i niezapominanie o innych uczestnikach ruchu drogowego. – Motocyklistom radzimy zwolnić, gdyż przy dużej prędkości skutki wypadków dla nich kończą się o wiele gorzej niż dla kierowców aut – podkreślają mundurowi.

Najczęstszymi przyczynami wypadków spowodowanych przez motocyklistów są: nadmierna prędkość, nieudzielanie pierwszeństwa przejazdu, nieprawidłowe wyprzedzanie, wymuszenie pierwszeń-

stwa, niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami, lekceważenie przepisów, przecenianie własnych umiejętności oraz jazd pod wpływem alkoholu.

Opr. (szyw)

Gdy kierujesz motocyklem:

- wyraźnie sygnalizuj każdy manewr jaki podejmujesz,
- zawsze zakładaj kask, odpowiednie buty i rękawice,
 - utrzymuj bezpieczną odległość od poprzedzającego pojazdu,
- koncentruj się wyłącznie na bezpiecznej jeździe,
- dostosuj prędkość do warunków panujących na drodze,
 - dbaj o stan techniczny twojego motocykla,
 - przestrzegaj przepisów ruchu drogowego,
 - bądź widoczny, zakładaj elementy odblaskowe.
- nie wsiadaj na motocykl po alkoholu lub pod działaniem narkotyków,
- nie „wciskaj” się pomiędzy jadące pojazdy,
- nie popisuj się przed znajomymi,
- nie wsiadaj za kierownicę, kiedy jesteś zdenerwowany!

Powiat

Zakupowe pułapki

Golubsko-dobrzyńscy policjanci ponownie przestrzegają mieszkańców przed oszustwami przy wykorzystaniu popularnych internetowych portali sprzedażowych.

W ostatnich dniach do golubsko-dobrzyńskich policjantów zgłosiła się mieszkanka miasta, która została oszukana przy zbyciu przedmiotu na jednym z portali sprzedażowych.

Schemat działania sprawców jest ciągle ten sam. Z osobą, która wystawiła rzecz na sprzedaż, kontaktuje się „użytkownik” portalu. Często odbywa się to poprzez sms lub przez mobilną aplikację służącą jako komunikator internetowy. Sprzedający otrzymuje informację, że „użytkownik” kupił wystawioną przez nas rzecz i prosi o potwierdzenie zamówienia. Od razu kupujący informuje nas, że opłacił już kuriera, który odbierze przesyłkę.

Oszust wysyła link do strony, która łudząco przypomina-

jącej stronę banku. Kolejnym krokiem jest wpisanie niezbędnych danych dostępu do konta. Wówczas, po wpisaniu swojego loginu i hasła, oszuści otrzymują nasze dane i mogą wypłacić sobie środki, które zgromadziliśmy na koncie.

Funkcjonariusze apelują, korzystając z płatności internetowych, należy zwracać uwagę na każdy, nawet najdrobniejszy szczegół. Często jest to pojedyncza litera w adresie lub nazwie portalu. Jeśli nieznajoma osoba podsyła nam link, który przekierowuje nas na stronę, gdzie mamy podać swoje dane, nigdy tego nie róbmy. Zachowajmy rozsądek i pamiętajmy o podstawowych zasadach bezpieczeństwa.

Opr. (Szyw)

Maluchy recytowały znane wiersze

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ 22 maja 2023 r. w Zespole Szkolno-Przedszkolnym we Wrockach odbył się Gminny Konkurs Recytatorski pt. „W krainie wierszy i wierszyków Jana Brzechwy i Juliana Tuwima”. Zabawę objął patronatem wójt gminy Golub-Dobrzyń Marek Ryłowicz



Głównymi celami konkursu było popularyzowanie twórczości znanych poetów oraz rozwijanie dziecięcych talentów

i zdolności. W konkursie wzięło udział 20 dzieci uczęszczających do przedszkoli na terenie gminy Golub-Dobrzyń. Występy

przebiegły w serdecznej atmosferze.

– Dzieci pięknie nauczyły się wierszyków i mimo tremy

wystąpiły przed komisją. Wśród recytowanych wierszy znalazły się następujące utwory: Kaczka Dziwaczka, Bambo, Okulary, Samochwała, Kotek, Ptasie plotki, Żuk, Baran, Kapuśniaczek, Tańcowała igła z nitką, Mucha, Jeż, Zosia Samosia, Abecadło. Komisja w składzie: M. Sempołowicz, D. Więczkowska, E. Skrok miała problem z podjęciem decyzji o przyznaniu poszczególnych miejsc – mówią organizatorki Daria Zakrzewska i Paulina Murszewska oraz dziękują rodzicom i wychowawcom za perfekcyjne przygotowanie, zadbanie o ciekawe kostiumy i rekwizyty.

Każdy z laureatów otrzymał dyplom i nagrodę. Pozostali uczestnicy otrzymali dyplomy i upominek. Nagrody zostały ufundowane przez wójta gminy Golub-Dobrzyń oraz Radę Rodziców Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego we Wrockach. Serdecznie gratulujemy laureatom i wszystkim uczestnikom.

Wyniki Gminnego Konkursu Recytatorskiego „W krainie wierszy i wierszyków Jana Brzechwy i Juliana Tuwima”: w kategorii wiekowej 3-4 latki: I miejsce Marcelina Malon – Wrocki, II miejsce Mikołaj Wrzesiński – Gałczewo, III miejsce Iga Górzyska – Węgiersk. W kategorii wiekowej 5-6 latki: I miejsce ex aequo: Liliana Machlińska – Lisewo oraz Piotr Grzybowski – Wrocki, II miejsce Marianna Marunowska – Lisewo, III miejsce Emilia Łęgowska – Gałczewo. Wyróżnienia: Witold Witkowski – Gałczewo, Julia Korczak – Ostrowite, Magdalena Domska – Gałczewo, Patryk Porębski – Węgiersk.

(ak), fot. nadesłane

MATERIAŁ INFORMACYJNY



POLSKA GRUPA
GÓRNICZA



Promocja DRUGIE TYLE WĘGLA taniej o 400 zł/t

Zamów 1-5 t węgla w e-sklepie PGG S.A., a wystawimy drugie zamówienie (na taką samą ilość takiego samego towaru), w którym:

- **oszczędzasz nawet 2000 zł**
(w przypadku zakupu 5 t węgla w drugim zamówieniu),
- **masz gwarancję dostępności towaru.***

Dowiedz się więcej na sklep.pgg.pl

* Promocja obowiązuje w dniach 4.05.2023 – 30.06.2023 r. po dodaniu 1-5 ton towaru objętego promocją do koszyka w Sklepie Internetowym PGG S.A. Ilość towaru objętego promocją wynosi 300 tys. ton. Cena węgla objętego drugim zamówieniem jest ceną promocyjną w tym rozumieniu, że będzie ona niższa o 400 zł od ceny towaru obowiązującej w Sklepie Internetowym PGG S.A. na moment realizacji drugiego zamówienia. Cena węgla nie zawiera kosztów dostawy kurierem ani kosztów dostawy Kwalifikowanego Dostawcy Węgla. Szczegółowe warunki i zasady promocji dostępne w Regulaminie Promocji „Drugie tyle węgla” na stronie www.sklep.pgg.pl.

Kiedy kupić węgiel?

Przezorni kupują węgiel już teraz, w promocji pod hasłem „Drugie tyle węgla, taniej 400 zł/t.” Z takiej okazji można skorzystać tylko do 30 czerwca 2023 r. Warto się pośpieszyć, bo ilość towaru w promocji jest ograniczona - Polska Grupa Górnicza S.A. do sprzedaży przeznaczyła 300 tys. ton węgla.

Drugie tyle węgla taniej o 400 zł/t

Aby wziąć udział w promocji, do koszyka w **e-sklepie PGG S.A.** możemy włożyć od 1 do 5 ton wybranego towaru. Następnie, należy zaznaczyć opcję, że chcemy kupić ten towar w promocji. Automatycznie wystawione zostanie drugie zamówienie na taką samą ilość takiego samego towaru. Zapłacimy za pierwsze zamówienie oraz 1 procent zaliczki za drugie. Na odebranie węgla z pierwszego zamówienia mamy czas do 30 dni. Gdy otrzymamy wiadomość e-mail z linkiem do drugiego, promocyjnego zamówienia, będziemy mogli kupić, zarezerwowany już w zamówieniu, węgiel w cenie niższej o 400 złotych za tonę. Tu również na odebranie towaru mamy do 30 dni. Warunkiem skorzystania z promocji jest zrealizowanie pierwszego zamówienia. W ramach promocji nie obowiązują limity stosowane wcześniej w e-sklepie, czy na mocy ustawy, ale należy pamiętać, że można z niej skorzystać tylko raz.

Dostawa węgla

Informacja o opcjach dostawy widoczna jest przy każdym produkcie na stronie głównej **e-sklepu PGG S.A.** oraz po dodaniu towaru do koszyka, gdzie widzimy również wartość towaru, a oddzielnie wartość usługi transportowej. Ceny dostawy do KDW (Kwalifikowanych Dostawców Węgla) można też sprawdzić, przed zakupem, na stronie sklep.pgg.pl - informacje o KDW znajdują się w górnej części strony.

Polski węgiel prosto od producenta

W ofercie **e-sklepu PGG S.A.** znajdziemy węgiel pochodzący z polskich kopalń (Polska Grupa Górnicza S.A.) - sprawdzony, o wysokiej wartości opałowej i stabilnych parametrach.

Szczegółowe warunki i zasady promocji dostępne są w Regulaminie Promocji „Drugie tyle węgla” na stronie sklep.pgg.pl.

Ciemniejsza strona promieni

XIX WIEK ▶ W 1895 roku Wilhelm Roentgen odkrył promienie X, które pozwoliły bezinwazyjnie zajrzeć w głąb ludzkiego ciała. Odkrycie było tak istotne i dobre dla medycyny, że już rok po nim aparatów Roentgena używało wiele klinik na całym świecie. Wówczas mało kto był świadom tego, że prześwietlenia nie pozostają zupełnie bez wpływu na życie personelu

Wilhelm Roentgen odkrył promienie X, ale nigdy ich nie opatentował. Nie chciał, by takie udogodnienie było ograniczone dla pacjentów. Już 14 dni po dokonaniu odkrycia znajomy Roentgena – Friedrich Walkhoff dokonał pierwszego prześwietlenia szczęki pacjenta. Wykonanie fotografii trwało... 25 minut. W tamtym czasie aparatura fotograficzna miała ograniczenia. Walkhoff kontynuował długotrwałe „sesje fotograficzne” i po pewnym czasie zauważył, że jego pacjenci tracą włosy w miejscu przyłożenia aparatu. Nie zraził się i rok później założył klinikę stomatologiczną. Wykonywał kolejne zdjęcia, a efekty naświetlania poczuł na własnym ciele po latach.

W lutym 1896 roku aparat Roentgena użyto, by pomóc chłopcu postrzelonemu w głowę. Działo się to na uniwersytecie w Tennessee w USA. Czas ekspozycji na promienie wyniósł godzinę. Po 3 tygodniach od operacji w miejscu naświetlania chłopcu wypadły włosy. To zapaliło lampkę alarmową w głowach naukow-

ców. Postanowili sprawdzić na sobie działanie promieni X. Doktor Hawks musiał przerwać eksperyment po dwóch tygodniach, gdy zauważył, że przestały mu rosnąć paznokcie, skóra stała się sucha i zaczęła bardzo piec. Naukowiec zaczął chronić dłonie rękawiczkami, ale nie przynosiło to ulgi. Zaczęto się przyglądać innym przypadkom. W 1904 roku w wieku 39 lat zmarła Clarence Dally. Została uznana za pierwszą ofiarę promieni X. Jej naświetlanie trwało zdecydowanie za długo. Później zaczęli umierać producenci i operatorzy pierwszych aparatów Roentgena. Niektóre przypadki były poruszające. Medyk – Edmund Kells popełnił samobójstwo po tym, gdy objawy stały się nie do zniesienia. Wcześniej przeprowadził 32 operacje przy użyciu promieni X.

Z biegiem lat aparatura rentgenowska była ulepszana i do wykonania pojedynczego zdjęcia nie był konieczny długi czas naświetlania. W czasie I wojny światowej Maria Skłodowska-Curie zorganizowała mobilne aparaty rentge-

nowskie, które posłużyły do leczenia rannych żołnierzy. Od lat 20-tych aparaty rentgenowskie były obecne nawet w sklepach z butami! Używano ich do lepszego opracowania indywidualnego obuwia do stopy klienta. Pierwszy aparat rentgenowski na ziemiach polskich powstał już w 1896 roku w Krakowie. Jego autorem był naukowiec Uniwersytetu Jagiellońskiego Karol Olszewski. To bardzo niedoceniana obecnie postać. Później aparaturę stosowano z powodzeniem w Cesarsko-Królewskiej Klinice Lekarskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Dopiero po II wojnie światowej i większym zgłębieniu tematu broni atomowej świat nauki zaczął ograniczać używanie promieni X do niezbędnego minimum. Starano się także lepiej chronić personel i ulepszać sprzęt. Później pojawiły się bezpieczniejsze metody zaglądania w głąb ludzkiego ciała. Nie zmienia to faktu, że promienie X ocaliły miliony istnień.

(pw)

XX wiek

Ambitne plany miasta

Władze Kowalewa po II wojnie światowej nastawiły się na rozwój miasteczka jako centrum przetwórstwa dla rolnictwa. To w tym celu zmierzały wszystkie inwestycje. Były do tego stopnia ambitne, że opisano je na łamach Ilustrowanego Kuriera Polskiego.



Na początku lat 50-tych w Polsce władze realizowały plan 6-letni. W kraju miały powstawać nowe zakłady pracy. Z książek do historii znamy tylko te największe, ale również Kowalewo miało swoje zamierzenia. Najważniejszym była budowa w miasteczku kanalizacji. Kolejnym planem było dogadanie się ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej, by pozyskać miejsce na dom kultury. W miasteczku powstała Szkoła Mechaniczna z własnymi warsztatami. Planowano też rozwój gospodarstwa rolniczego i fermen-

towni tytoniu. W 1952 roku władze postanowiły założyć w mieście 25 punktów oświetleniowych. Ciekawym pomysłem było także... zalesienie góry zamkowej.

Wielką bolączką miasta był brak lekarza, który pracowałby na miejscu. W ośrodku zdrowia na stałe była siostra zakonna i pielęgniarka, ale lekarz dojeżdżał z Wąbrzeźna. Miał do obsłużenia aż 15 tysięcy mieszkańców! Władze miasta oferowały lekarzowi nie tylko pracę, ale i darmowe mieszkanie.

(pw)

XX wiek

Kłótnia z ministrem

W 1937 roku senator Jerzy Slaski wdał się w ostry spór z ówczesnym ministrem rolnictwa Poniatowskim.

Jerzy Slaski urodzony w 1881 roku w Orłowie pod Płużnicą był znanym działaczem społecznym i ziemianinem. Jako posiadaczowi wielkiego gospodarstwa groziła mu częściowa parcelacja. Ziemia z wielkich gospodarstw miała zostać sprzedana chłopom. Ruch parcelacyjny popierał gorąco minister rolnictwa w rządzie Felicjana Sławoja Składkowskiego – Juliusz Poniatowski. Między oboma dżentelmenami doszło w 1937 roku do ostrego sporu w parlamencie. Slaski zarzucił ministrowi, że ten wspiera publicznymi pieniędzmi organizacje i prasę, które zachęcają do parcelacji gruntów

i uwłaszczenia chłopów bez odszkodowania.

Minister Poniatowski odpowiedział Slaskiemu, że zarzuty o wspieranie organizacji i prasy chłopskiej są bezpodstawne, a ministerstwo będzie wspierało młodzieżowe organizacje rolnicze. 15 lutego 1939 roku majątek Slaskiego znalazł się na liście gospodarstw przeznaczonych do parcelacji. Okrojono go do 310 hektarów. Jerzy Slaski, być może na skutek tak niepomyślnych decyzji zachorował, a następnie zmarł. Pochowano go 13 czerwca 1939 roku przy kościele w Płużnicy.

(pw)

XX wiek

Kino na kółkach

W maju 1946 roku, czyli dokładnie rok po oficjalnym zakończeniu wojny w nasze okolice zawitało... kino i to objazdowe.



Przedwojenne Wąbrzeźno czy Golub słynęły ze swoich kin. Rozrywka ta była mniej dostępna

dla mieszkańców wsi. Po wojnie zakłady Film Polski postanowiły wyruszyć na wieś z mobilny-

mi kinami. Na rejon bydgoski przypadały dwa kina objazdowe. W każdej miejscowości dawano dwa przedstawienia. W naszych okolicach kino zawitało do Zbójna, Dobrzynia, Radomina, Radzyna Chełmińskiego i do Książek.

Jedno mobilne kino obsługiwały cztery osoby. W każdej z odwiedzanych miejscowości ekipy kinowe witały tłumy spragnionych rozrywki mieszkańców. Przed filmami wyświetlano obowiązkowo kronikę filmową, czyli coś w rodzaju skrótu wiadomości z kraju i świata.

(pw)

W obronie wiary, czyli jak wyglądały krucjaty

ŚREDNIOWIECZE ▶ Przez blisko dwieście lat rycerze niemal z całej Europy wyruszali do Ziemi Świętej, aby walczyć z niewiernymi Muzułmanami. W krucjatach brali udział najważniejsi monarchowie ówczesnej Europy. W Palestynie walczyli między innymi król Ryszard Lwie Serce oraz cesarz Fryderyk Barbarossa

W 1095 roku papież Urban II na synodzie w Clermont rzucił hasło walki z niewiernymi Muzułmanami w Ziemi Świętej. Duchowny chciał, aby w rękach chrześcijan znalazły się miejsca związane z życiem i działalnością Jezusa Chrystusa. W okresie od 1096 do 1291 roku zorganizowano siedem wypraw zbrojnych, jedną dyplomatyczną i dziecięcą oraz dwie ludowe.

I wyprawa krzyżowa (1096-1099) – stanowiła bezpośrednią odpowiedź na wezwanie papieża Urbana II. W skład wyprawy weszli rycerze lotaryńscy oraz Normanowie i Prowansalczy. W trakcie wyprawy krzyżowcy zdobyli m. in. Niceę, Antiochię oraz Jerozolimę, gdzie utworzyli Królestwo Jerozolimskie. Była to jedyna wyprawa, która zakończyła się pełnym sukcesem wojsk zachodnich.

II wyprawa krzyżowa (1147-1149) – zorganizowana w odpowiedzi na zdobycie przez muzułmanów hrabstwa Edessy. Wyprawą dowodziło

dwóch europejskich monarchów – król Francji Ludwik VII i cesarz rzymsko-niemiecki Konrad III. Krzyżowcy ponieśli druzgocącą porażkę w bitwie nad rzeką Bathys, a następnie odstąpili od oblężenia Damaszku.

III wyprawa krzyżowa (1189-1192) – zorganizowana w odpowiedzi na zdobycie Jerozolimy przez wojska Saladyna. Wyprawą dowodzili: cesarz rzymsko-niemiecki Fryderyk I Barbarossa, król Francji Filip II August oraz król Anglii Ryszard I Lwie Serce. Fryderyk Barbarossa utonął w trakcie wyprawy, natomiast siły Ryszarda zdobyły Akkę i pokonały wojska Saladyna w bitwach pod Arsuf i Jaffą. Ryszard nie zdecydował się na oblężenie Jerozolimy, a zamiast tego podpisał z Saladynem ugodę.

IV wyprawa krzyżowa (1202-1204) – jej celem było wsparcie państw łacińskich na Bliskim Wschodzie, jednak na skutek manipulacji Wenejcjan krzyżowcy zaatakowali Bizancjum, doprowadzając do zdobycia Konstantynopola

i utworzenia państewka nazywanego Cesarstwem Łacińskim.

V wyprawa krzyżowa (1217-1221) – skierowana przeciw Egipcjom. Wyprawą dowodzili: król Węgier Andrzej II, książę Antiochii Boemund IV oraz król Cypru Hugo I Cypryjski. Krzyżowcom udało się zdobyć Damiettę, ale nie wykorzystali tego sukcesu i wkrótce zostali wyparci z Egiptu.

VI wyprawa krzyżowa (1248-1254) – zorganizowana przez króla Francji Ludwika IX na wieść o zdobyciu Jerozolimy przez Chorezmijczyków w 1244 roku. Krzyżowcy ponownie zdobyli Damiettę, ale później doznali druzgocących porażek w bitwach pod Al-Mansurą i Fariskur. Podczas tego ostatniego starcia do niewoli dostał się sam Ludwik IX, co ostatecznie zakończyło wyprawę.

VII wyprawa krzyżowa (1270) – zorganizowana przez Ludwika IX, który tym razem zaatakował Tunis, aby zmusić jego władcę do przejścia na wiarę chrześcijańską. Oblężenie

nie było nieudane, a w obozie krzyżowców wybuchła zaraza, na skutek której zmarł Ludwik IX. Po śmierci króla jego armia powróciła do Europy.

Wyróżniamy jeszcze tzw. wyprawę dyplomatyczną (1228-1229) zorganizowaną przez cesarza rzymsko-niemieckiego Fryderyka II. Na drodze rokowań udało się krzyżowcom odzyskać Jerozolimę z korytarzem łączącym ją z wybrzeżem, a także Betlejem i Nazaret. Sukces tej wyprawy był większy od efektów wielu militarnych krucjat.

Do historii krucjat zaliczamy także krucjatę dziecięcą (1212) prowadzoną przez grupę francuskich i włoskich kaznodziejów ludowych. Zgromadziła ona kilkadziesiąt tysięcy dzieci, które zostały załadowane na okręty weneckie i genueńskie. Większość dzieci zginęła z głodu na okrętach, reszta została wysadzona na Cyprze lub sprzedana w niewolę muzułmanom.

Oprócz oficjalnych wy-

praw krzyżowych organizowane były tzw. wyprawy ludowe, w których uczestniczyły tłumy chłopów, biedoty i pospolitych przestępców, często podróżujących z całymi rodzinami. Wszystkie z tych wypraw zakończyły się masakrami ich uczestników. I wyprawa ludowa została zorganizowana przed pierwszą wyprawą rycerską, jeszcze w 1096 roku. Była prowadzona przez kaznodzieję Piotra z Amiens. Krzyżowcy po wkroczeniu do Azji Mniejszej zostali zmasakrowani przez oddziały sułtana. II wyprawa ludowa odbyła się w 1147 roku i także została zdruzgotana przez Muzułmanów. Koniec ery wypraw krzyżowych nastąpił wraz z upadkiem ostatniej twierdzy krzyżowców w Akce w 1291 roku.

Więcej o udziale polskiego rycerstwa w krucjatach napiszemy w kolejnym numerze naszego tygodnika.

**Opr. (Szyw),
fot. Internet/
domena publiczna**



Mapa przedstawiająca królestwa krzyżowców w Ziemi Świętej



Rycerze z zakonów Templariuszy (z lewej) oraz Krzyżaków (z prawej)



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Praca

Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANOWISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo

Zwierzęta

Sprzedaj kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503-508-148

Urząd Gminy Ciechocin
Ciechocin 172
tel. 56 683 77 81 lub 83

Urząd Gminy Radomin
Radomin 1a
tel. 56 683 75 22

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 19

Oświata

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wielgim
Wielgie 80a
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła
Muzyczna I stopnia
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Konopnickiej 15
tel. 535 353 977
Filia w Kowalewie Pomorskim
ul. Odrodzenia 7
tel. 535 353 786

Zespół Szkół
im. Lecha Wałęsy
w Kowalewie Pomorskim
ul. Św. Mikołaja 6
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2
ul. Kilińskiego 31
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 49
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1
im. Anny Wazówny
ul. PTTK 28
87-400 Golub-Dobrzyń
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Miejskich
(Szkoła Podstawowa nr 2
im. Orła Białego,
Ogólnokształcąca Szkoła
Sztuk Pięknych)
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3
ul. Konopnickiej 15
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1
im. Konstytucji 3 Maja
ul. Zamkowa 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2
im. Marii Konopnickiej
ul. Sienkiewicza 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 58 80

Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 26 63
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 15 22
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa
im. Marii Konopnickiej
w Kowalewie Pomorskim
ul. Jana Pawła II 2
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa
im. Wojska Polskiego
w Pluskowęsach
Pluskowęsy 22a
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa
im. Ireny Sendlerowej
w Wielkiej Łące
Wielka Łąka 11
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa
im. Janusza Korczaka
w Wielkim Rychnowie
Wielkie Rychnowo 53
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa
w Mlewie
Mlewo 4
tel. 56 684 23 34

Pomoc społeczna

Świetlica Socjoterapeutyczna
i Środowiskowa
ul. Sportowa 8
87-400 Golub-Dobrzyń
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej
ul. PTTK 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
ul. J.G. Koppa 1
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 76
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka
Opiekuńczo-Wychowawcza
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 56 475 61 81
kom. 730 934 730

Miesjko-Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Św. Mikołaja 5
tel. 56 684 11 30
kom. 601 839 676

Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy
ul. J.G. Koppa 1e
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 30c
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 4a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 81
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa
ul. Marii Konopnickiej 12
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra
ul. Pod Arkadami 4/6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls
ul. Marii Konopnickiej 7a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 477 00 71

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Lipnowska 9
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 44 lub 45
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 47 754 92 00 lub 21
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji
w Kowalewie Pomorskim
ul. Plac Wolności 6
tel. 47 754 91 10
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski w Kowalewie Pom.
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy
ul. J.G. Koppa 1A
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy Golub-Dobrzyń
ul. Plac 1000-lecia 25
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno
Zbójno 178a
tel. 54 280 19 21 lub 84

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Piękno dziecięcej poezji

GMINA CIECHOCIN 11 maja 2023 r. w Miliszewach odbyła się XV edycja Ciechocińskiego Przeglądu Poezji dla Dzieci, którego organizatorem była Biblioteka Publiczna Gminy Ciechocin



Pomysłodawczynią przeglądu była Aneta Sulecka, dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Ciechocin. Ideą przeglądu jest

kształtowanie wrażliwości literackiej, odkrywanie piękna poezji oraz popularyzacja poezji wśród dzieci. Wydarzenie promuje także

zdolności artystyczne dzieci, ze szczególnym naciskiem na upowszechnianie kultury języka polskiego.

Do konkursu zgłosiło się 44 dzieci z 13 szkół z klas I, II, III, które reprezentowały swoje klasy i szkoły w dwóch kategoriach: recytacja i poezja śpiewana. Wydarzenie objęte było patronatem: marszałka województwa kujawsko-pomorskiego, starosty powiatu golubsko-dobrzyńskiego i wójta gminy Ciechocin. Dziękujemy wszystkim uczestnikom za wspaniałe występy, opiekunom za trud włożony w przygotowanie dzieci. Do zobaczenia za rok!

– mówi Aneta Sulecka, dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Ciechocin.

Występy dzieci oceniała komisja konkursowa w składzie:

Marta Iwan-Łęgowska, sekretarz gminy Ciechocin, Aneta Pietrzak, przewodnicząca rady gminy Ciechocin, Iwona Kozłowska, komisja kultury przy radzie gminy Ciechocin. Przyznano nagrody, wyróżnienia i nagrody patronów honorowych.

Kategoria recytacja: klasa I: I miejsce: Lena Trędewicz; II miejsce: Weronika Sadakiewska; III miejsce: Bianka Węgrzecka. Wyróżnienie: Martyna Boniecka. Nagroda marszałka: Zofia Marchlewska. Nagroda starosty: Zuzanna Lewandowska. Nagroda wójta: Aurelia Kiełkowska.

Klasa II: I miejsce: Wiktoria Gołembiewska; II miejsce: Nina Olszewska; III miejsce: Elena Janowska. Wyróżnienie: Witold Ciesielski. Nagroda starosty: Blanka Mazurkiewicz. Nagroda starosty:

Zofia Kazaniecka. Nagroda wójta: Aleksandra Siekierska. Nagroda wójta: Maja Kozłowska.

Klasa III: I miejsce: Karolina Szpala; II miejsce: Oliwia Kowalska; III miejsce: Lena Strzelecka. Wyróżnienie: Martyna Boniecka. Nagroda marszałka: Oliwia Wilczyńska. Nagroda starosty: Krystian Wierzbowski. Nagroda wójta: Alicja Lipińska.

Kategoria: poezja śpiewana: I miejsce: Ksawery Jagielski; II miejsce: Antonina Wieczyńska; III miejsce: Paulina szydlowska; Wyróżnienie: Lilianna Chwiecko. Nagroda starosty: Julianna Przewiężlikowska. Nagroda starosty: Barbara Sudrawska. Nagroda wójta: Wojciech Majewski. Nagroda wójta: Dagmara Mierzwicka.

(AK), fot. Biblioteka Publiczna Gminy Ciechocin



REKLAMA

ŻYJ BEZ BÓLU KRĘGOSŁUPA

mytnikconcept Method Massage Therapy

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

Gabinet Terapii Manualnej
Ludmiła Maciejewska zaprasza:
Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

882 787 070

www.polskiemasaze.pl

REKLAMA

KamPio Catering

kamilakampio 661 054 084

ORGANIZUJEMY:
wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy),
spotkania okolicznościowe

POLECAMY:
dania mięsne, garmazeryjne, zupy,
ciasta i torty

TYGODNIK REGIONU
GOLUBSKO-DOBRYŃSKIEGO

CGD

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Zakład i Dom Pogrzebowy

Stahnke

ul. Sportowa 3, Golub-Dobrzyń
tel. 56 683-37-56, kom. 509-333-147

Pełen zakres usług pogrzebowych
Przez całą dobę jesteśmy do Państwa dyspozycji

Co dla mamy po urodzeniu dziecka?

REGION ▶ Macierzyński wciąż jest domeną kobiet. W 2022 roku bydgoski i toruński ZUS wypłacał zasiłek macierzyński dla 31 tys. osób. Tylko 9,7 tys. spośród nich to mężczyźni

Gdy rodzi się maluch, to zwykle zostaje z nim w domu mama. Jeśli jest objęta ubezpieczeniem chorobowym, może otrzymać z ZUS-u zasiłek macierzyński. Jego długość uzależniona jest od liczby dzieci urodzonych przy jednym porodzie bądź przyjętych na wychowanie.

– Przy urodzeniu lub przyjęciu na wychowanie jednego dziecka mama ma prawo do 20 tygodni urlopu macierzyńskiego i 32 tygodni urlopu rodzicielskiego. W przypadku urodzenia bliźniaków to 31 tygodni urlopu macierzyńskiego i 34 tygodnie urlopu rodzicielskiego – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

Matka może jednak już po 14 tygodniach po porodzie zrezygnować z urlopu macierzyńskiego i wcześniej wrócić do pracy pod warunkiem, że pozostała część urlopu macierzyńskiego wykorzysta ubezpieczony tata dziecka.

Urlopem rodzicielskim (32, 34 tygodnie) rodzice mogą dzielić między sobą lub może wykorzystać go tylko jeden z rodziców. Mogą zdecydować również, że wykorzystają go w tym samym czasie. Od 26 kwietnia br. rodzice mogą liczyć na dodatkowe 9 tygodni rodzicielskiego, ale z tej części urlopu może skorzystać tylko jeden z ubezpieczonych rodziców. Na przykład, jeśli ubezpieczona mama wykorzystała 32 tygodnie



urlopu rodzicielskiego, to dodatkowe 9 tygodni może wykorzystać tylko ojciec dziecka. Jeżeli rodzice podzielą się urlopem np. w taki sposób, że matka wykorzysta 20 tygodni urlopu, wówczas ojcu przysługuje 21 tygodni urlopu rodzicielskiego.

Urlop rodzicielski może trwać także 38 tygodni, jeśli rodzice przyjmą na wychowanie starsze dziecko.

Z kolei rodzice dziecka posiadającego zaświadczenie „Za życiem” mają prawo do 65 tygodni urlopu rodzicielskiego, gdy urodziło się, bądź przyjęli na wychowanie jedno dziecko. W przypadku porodu mnogiego jest to 67 tygodni urlopu rodzicielskiego, a w przypadku przyjęcia na wychowanie starszego dziecka 62 tygodnie.

Jak wynika ze statystyk ZUS, to jednak matki częściej korzystają z urlopu macierzyńskiego i rodzicielskiego. W 2022 roku placówki ZUS w województwie kujawsko-pomorskim wypłacały zasiłki macierzyńskie za okres urlopu macierzyńskiego dla ponad 15 tys. kobiet, za okres urlopu rodzicielskiego 16,8 tys. Natomiast tylko 496 mężczyzn otrzymało zasiłek za okres urlopu macierzyńskiego i 164 za okres urlopu rodzicielskiego. Zdecydowanie częściej panowie korzystają z urlopu ojcowskiego. W 2022 roku placówki ZUS w regionie wypłaciły zasiłek ojcowski 9,2 tys. mężczyźni.

Ile wynosi zasiłek

Od 26 kwietnia zasiłek macierzyński jest wyższy. Wynosi 100 proc. podstawy wymiaru zasiłku

za okres urlopu macierzyńskiego i 70 proc. podstawy wymiaru zasiłku za okres urlopu rodzicielskiego. A jeśli ubezpieczona mama złoży tzw. długi wniosek o zasiłek macierzyński w ciągu 21 dni po porodzie albo przyjęciu dziecka na wychowanie, to zasiłek będzie wynosił 81,5 proc. wymiaru za cały okres jego pobierania. Nie dotyczy to dodatkowych 9 tygodni urlopu rodzicielskiego przysługujących drugiemu z rodziców. Tu zawsze zasiłek będzie wynosił 70 proc.

W przypadku niewykorzystania ani jednego dnia zasiłku macierzyńskiego za okres urlopu rodzicielskiego (w wysokości 81,5% podstawy wymiaru zasiłku) w pierwszym roku życia dziecka, rodzic może złożyć wniosek o jednorazowe wyrównanie zasiłku za

okres urlopu macierzyńskiego do 100 proc. podstawy wymiaru zasiłku. Za okres urlopu rodzicielskiego zasiłek macierzyński będzie przysługiwać w wysokości 70 proc. podstawy wymiaru zasiłku.

Rodzic, który na 26 kwietnia 2023 r. pobierał zasiłek macierzyński za okres urlopu macierzyńskiego, urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego lub urlopu rodzicielskiego, ma prawo do zasiłku na nowych zasadach pod warunkiem, że do 17 maja złożył wniosek o ustalenie nowej wysokości zasiłku. Jeśli tego nie zrobił, będzie otrzymywał zasiłek w starej wysokości.

Wysokość zasiłku macierzyńskiego obliczana jest na podstawie średniego wynagrodzenia/przychodu stanowiącego podstawę wymiaru składki na ubezpieczenie chorobowe z 12 miesięcy, poprzedzających miesiąc, w którym urodziło się dziecko lub zostało przyjęte na wychowanie. Jeżeli przed porodem ubezpieczona przebywała na zwolnieniu lekarskim, zasiłek macierzyński będzie wypłacany od tej samej podstawy wymiaru, od której wypłacany był zasiłek chorobowy. Najwyższy miesięczny zasiłek macierzyński za okres urlopu macierzyńskiego wypłacany przez placówkę ZUS w regionie przekroczył 16,5 tys. zł brutto. Jego podstawa wymiaru zasiłku wyniosła 20,6 tys. zł brutto.

(red), fot. ZUS

Region

Ponad 5 tys. firm chce kasę na...

Z roku na rok rośnie zainteresowanie konkursem na dofinansowanie projektów poprawiających bezpieczeństwo pracy. W 2023 roku do konkursu przystąpiło ponad 5,1 tys. płatników składek, a więc o blisko 30 proc. więcej niż w roku ubiegłym.



18 maja upłynął termin, w którym płatnicy składek mogli przekazać wnioski o dofi-

nansowanie projektów, które poprawią bezpieczeństwo pracy i zmniejszą negatywne oddzia-

ływanie szkodliwych czynników w miejscu pracy. Wpłynęło 5155 wniosków, w tym 284 z województwa kujawsko-pomorskiego. To odpowiednio o blisko 30 proc. i ok. 31 proc. więcej niż w roku 2022.

– Podobnie jak w ubiegłym roku najwięcej wniosków złożyli płatnicy prowadzący działalność w ramach przetwórstwa przemysłowego (1837), budownictwa (1269), opieki zdrowotnej i pomocy społecznej (661). Choć najwięcej wniosków wpłynęło w województwie wielkopolskim (660), mazowieckim (618) i śląskim (609), to największy wzrost procentowy wniosków odnotowano w województwie pomorskim (64 proc.) i pod-

laskim (ok. 57 proc.) – podaje rzeczniczka ZUS województwa kujawsko-pomorskiego Krystyna Michałek.

Dokumentacja o dopłacie do projektów rozpatrywana jest dwuetapowo. Pracownicy ZUS-u sprawdzają wnioski pod kątem formalnym- czy są poprawne i kompletne, a płatnik składek spełnia warunki do uzyskania dofinansowania. Po uzyskaniu pozytywnej oceny formalnej przekazują je do oceny merytorycznej, której dokonują eksperci Centralnego Instytutu Ochrony Pracy. To oni wybiorą najlepsze projekty, które zmniejszą zagrożenie wypadkami przy pracy lub chorobami zawodowymi. Lista rankingowa

projektów ocenionych pozytywnie zostanie opublikowana na stronie www.zus.pl oraz na stronie BIP nie później niż do 31 grudnia br.

W tym roku pula środków to 100 mln zł. Dofinansowanie może pokryć do 80 proc. szacowanej wartości projektu i wynieść od 10 tys. do 300 tys. zł na jednego pracodawcę. Pieniądze pochodzą z części funduszu wypadkowego przeznaczonej na działania zapobiegające wypadkom. Za uzyskane środki przedsiębiorca może zakupić m.in. maszyny, urządzenia i sprzęt, które poprawią warunki i bezpieczeństwo pracy.

(red), fot. ZUS

Szkoła to nie tylko nauka

GMINA ZBÓJNO ➤ Zasoby finansowe szkół są na tyle ograniczone, że placówki muszą pozyskiwać finansowanie zewnętrzne (np. od sponsorów), aby zapewnić dzieciom lepsze możliwości rozwoju, kształcenia czy dodatkowe atrakcje. Dobra współpraca procentuje i to dla każdej ze stron! Przykład? Szkoła Podstawowa im. Powstańców Styczniowych w Klonowie, gdzie zaangażowanie i współpraca rodzą nowe możliwości



Zarówno dzieci jak i rodzice mają rosnące oczekiwania wobec placówek oświatowych. Poza zapewnieniem dobrych warunków do nauki i rozwoju szkoły muszą zatem wykazywać się dodatkowymi inicjatywami. Często nie jest to proste zadanie, ze względu na ograniczone zasoby finansowe. Jednak dzięki zaangażowaniu i mobilizacji można osiągać zamierzone cele i uatrakcyjnić ofertę szkoły.

Doskonałym przykładem jest zorganizowany w ostatnim czasie w Szkole Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Klonowie II Wojewódzki Konkurs recytatorski pod hasłem „Kocham Cię Polsko”. Do konkursu przystąpiło 54 uczestników z 18 placówek oświatowych z terenu całego województwa kujawsko-pomorskiego. Ko-

ordynatorką konkursu była Monika Zaremska ze Szkoły Podstawowej w Klonowie, która dzięki chęci i determinacji uzyskała szerokie wsparcie sponsorów. Dzięki nim każde dziecko biorące udział w konkursie otrzymało nagrodę oraz słodki poczęstunek. Szkoła nie byłaby w stanie pokryć kosztów tego typu inicjatywy samodzielnie, dlatego zaangażowanie sponsorów było tak ważne.

– Jesteśmy bardzo wdzięczni naszym sponsorom za wsparcie. Zależało mi na tym, aby każde dziecko otrzymało nagrodę, choćby symboliczną. Dla maluchów to dodatkowa zachęta i motywacja do udziału w kolejnych tego typu konkursach i do aktywnego uczestniczenia w dodatkowych inicjatywach, które organizuje szkoła.

Nasz konkurs był dedykowany dla maluchów, tym bardziej starałam się, aby sponsorzy pomogli nam zorganizować słodki poczęstunek – mówi koordynatorka konkursu Monika Zaremska.

SP w Klonowie dziękuje wszystkim sponsorom i partnerom, a wśród nich są: poseł Sejmu RP Mariusz Kałużny, marszałek województwa kujawsko-pomorskiego Piotr Całbecki, starosta golubsko-dobrzyński Franciszek Gutowski, wójt gminy Zbójno Katarzyna Kukielska, kujawsko-pomorski kurator oświaty Marek Gralik, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbojnie, Bank Spółdzielczy w Piotrkowie Kujawskim, dyrektor Biblioteki Publicznej w Zbojnie, Hanna Tucholska – Zakład fryzjerski

„U Hani”, Weronika i Radosław Będlin – firma Handlowo-Usługowa „RAD-MED”, Anna i Andrzej Jachowscy, Monika i Andrzej Fabijańscy – Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowe „ANDREX”, Wojciech Grudzień – gabinet weterynaryjny „Grudwet”, Juliusz Jądrzyk, Ireneusz Matuszewski „Firma Produkcyjno-Usługowa”, Zofia Rabażyńska, Anna Kalinowska – Lewin „Punkt Apteczny w Działyniu”, Hanna i Paweł Jazwińscy. Szkoła kieruje także podziękowania za słodki poczęstunek i napoje dla dzieci w przerwie konkursu Markowi Wyborskiemu – Zakład Produkcji Cukierniczej „Agatka” z Brzuzego, Annie i Marcinowi Woldan oraz Marzenie Kubik, sołtysowi sołectwa Klonowo.

Szkolne inicjatywy poza-

lekcyjne to szansa na wytworzenie w dzieciach nowych umiejętności, ciekawości świata, zaradności, otwartości, empatii i współdziałania. Natomiast współpraca z lokalnymi przedsiębiorstwami i osobami życzliwymi szkole to dobra droga, by efektywnie wspierać dzieci w ich poznawaniu świata, kształceniu i zapewnianiu dodatkowych atrakcji. W końcu szkoła to nie tylko nauka... Wsparcie dla placówek oświaty to inwestycja w potencjał dzieci, a pomagać zawsze warto! Jak powiedział Lewis Carroll – „Jeden z najgłębszych sekretów życia polega na tym, że tylko to wszystko co robimy dla innych, jest tym, co naprawdę warto robić.”

(AK), fot. nadesłane

Kowalewo Pomorskie

Urodziny biblioteki

12 maja 2023 r. w Kowalewie Pomorskim odbyła się uroczystość obchodów 75-lecia tamtejszej Miejskiej Biblioteki Publicznej.



Z tej okazji zaproszeni goście mogli usłyszeć rys historyczny o kowalewskiej placówce, w której

golubska biblioteka jako nadzorująca przez długie lata, również zostawiła swój trwały ślad. Tyle lat

działalności to historia o ludziach z nią związanych, o księgozbiorze gromadzonym przez lata, o pracy pokoleń bibliotekarzy.

Był też występ dwójga młodych kowalewian, były kwiaty, prezenty, podziękowania i listy gratulacyjne. I jak przystało na bibliotekę – przepyszny tort w kształcie książki. Uroczystość uświetnił występ bydgoskiego Kabaretu Trójka.

Opr. (Szyw)
fot. MiPBP

Golub-Dobrzyń

Uczyli się o groźnych chorobach

Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku z ogromnym zainteresowaniem słuchali ostatniego wykładu.

Wykład „Profilaktyka zdrowotna” wygłosiła mgr Marta Bielińska. W bardzo ciekawy i przystępny sposób przedstawiła przyczyny najczęściej występujących nowotworów, objawy rozwijającej się choroby oraz sposoby obrony przed tym, bardzo groźnym schorzeniem. Następne spotkanie

07.06.2023 r., tym razem o godz. 15.00, bowiem wykład poprzedzi doroczne Walne Zebranie Członków UTW. Inteligentną sylwetkę księdza Twardowskiego w wykładzie „Śpieszmy się czytać wiersze” przedstawi dr Adam Raszewski.

Opr. (Szyw)

Drwęca awansowała do A-klasy

PIŁKA NOŻNA ▶ Piłkarze Miejskiego Klubu Sportowego „Drwęca” Golub-Dobrzyń wygrali ostatni mecz o awans z LKS „Radzynianką” Radzyń Chełmińska 3:1. Tym samym Drwęca zajęła 1. miejsce w Keeza B-klasie i awansowała do wyższej klasy A



W sobotnie popołudnie zgromadzeni kibice z pewnością nie mogli narzekać na brak emocji. Obie drużyny zdawały sobie sprawę z tego, że to najważniejszy mecz sezonu. Drużyna, która go wygra awansuje dalej, przegrana pozostanie na kolejny rok w B-klasie – wiedzieli to jedni i drudzy.

Goście zaczęli ambitnie, a ich najgroźniejszą bronią były stałe fragmenty gry, lecz solidna obrona Drwęcy nie pozwoliła na stworzenie klarownych sytuacji drużynie Radzynianki. W 20. minucie gospodarze wyprowadzili pierwszy cios. Po pięknej indywidualnej akcji Marcela Żuławskiego i wyłożeniu piłki Pawłowi Licznierskiemu biało-niebiescy zdobyli

bramkę. W 37. minucie kolejny cios zadał Marcin Malcan, który podwyższył wynik na 2:0 dla drużyny trenera Lubieńskiego. W tym momencie drużyna gości potrzebowała już trzech trafień. Remis premiował bowiem MKS.

Drugą połowę meczu rozpoczęły frontalne ataki Radzynianki. Goście dalej próbowali po stałych fragmentach gry i dalekich rzutach z autu, lecz albo nie grzeszyli skutecznością, albo dobrze interweniował bramkarz Rafał Bojanowski, który zastępował kontuzjowanego Piotra Mielewczuka. W 60. minucie jeden z ataków gości zakończył się bramką. Pięknym uderzeniem z 25. metra popisał się pomocnik drużyny

z Radzyna Dorian Mielewczyk. Radość przeciwników nie trwała zbyt długo. W 65. minucie Marcel Stanicki, który został najlepszym strzelcem w lidze, po indywidualnej akcji zdobył bramkę. Wynik 3:1 utrzymał się już do końca i pierwszy po 15 latach awans mogła świętować drużyna z Golubia-Dobrzynia.

– Bardzo cieszę się z awansu i po roku banicji w klasie B wracamy o ligę wyżej – podsumowuje prezes klubu Dariusz Gołoś. – Wykonaliśmy w ciągu roku ogrom ciężkiej pracy, porzucając od zawodników, poprzez trenerów, zarząd i ludzi zaangażowanych w rozwój klubu. Bez was byłoby to niemożliwe. Wierzę, że A-klasa będzie tylko kolejnym przystankiem i mimo wyższej ligi powalczymy o kolejny awans. Dopóki piłka w grze nikt nie może nam odbierać marzeń.

MKS „Drwęca” Golub-Dobrzyń wystąpiła w następującym składzie: Rafał Bojanowski, Mateusz Gąsiorowski, Dawid Bisowski, Kamil Markowski, Kacper Pliszczynski, Marcel Żuławski (Krystian Szpanelewski), Michał Kamiński (Piotr Pukłacki), Michał Zgardowski (Patryk Kociński), Marcel Stanicki, Marcin Malcan (Dawid Pawłowski), Paweł Licznierski (Hubert Kotkiewicz).

Tekst i fot. (Szyw)

Piłka nożna

Sokół pokonał lidera

Ciepły weekend maja dobrymi wynikami zakończyli piłkarze Sokola Radomin oraz Pogromu Zbójno. Słabiej wypadł Promień Kowalewo Pomorskie.

27 maja 2023 r. Promień Kowalewo Pomorskie uległ Mustangowi Ostaszewo 4:2. Przed naszymi zawodnikami tylko trzy mecze do końca rundy wiosennej. 3 czerwca 2023 r. zespół z Kowalewa zmierzy się z Krajną Sępólno Krajeńskie. Na jesieni Krajna pokonała Promień aż 9:2 i jest zdecydowanym faworytem nadchodzącego spotkania.

28 maja 2023 r. Sokół Radomin rozegrał fenomenalny mecz, pokonując lidera tabeli – Unię Wąbrzeźno. Sokół wygrał aż 3:0! Bramki strzelili Paweł Jachowski, Przemysław Jachowski oraz Piotr Marcinkowski. Kolejny mecz już 4 czerwca 2023 r. z Victorią Lisewo, z którą jesienią Sokół przegrał 3:2. Teraz liczymy na dobrą passę.

Trzy punkty zdobył także

Pogrom Zbójno, wygrywając 5:1 w meczu z Błękitnymi Podwiesk. Bramki strzelili: Patryk Wrześniewski, Adrian Kamiński, Kamil Wróblewski, Damian Skrzyszewski, Kamil Falkiewicz. 3 czerwca 2023 r. przeciwnikami Pogromu będzie Gol Brodnica, z którą na jesieni drużyna ze Zbójna zremisowała 1:1.

(AK)

Kolarstwo

Wielki wyścig w Poznaniu

Prawie 100 młodych kolarzy i kolarzy ścigało się 21 maja 2023 r. w Ogólnopolskim Wyścigu Kolarskim im. Zenona Czechowskiego i Mariana Więckowskiego na osiedlu Krzyżowniki-Smochowice w Poznaniu.



Wyścig był jednocześnie Otwartymi Mistrzostwami Wielkopolski Szkółek Kolarskich. Wśród niecałej setki kolarzy i kolarzy z całej Polski znalazło się siedmiu zawodników UKS „Sokół” Wielkie Rychnowo. – W rywalizacji z kolarzami ze szkółek kolarskich działających w ramach Narodowego Programu Rozwoju Kolarstwa z całej Polski zawodnicy trenowani przez Agnieszkę Zielińską i Mariana Krych spisali się doskonale – komentuje UKS „Sokół” Wielkie Rychnowo.

W roczniku 2009 solowe zwycięstwo wywalczyła Jagoda Dębińska, tuż za podium swój

start zakończyła Amelia Falkowska (obie ze SP Wielkie Rychnowo). W roczniku 2010 zwyciężyła Nikola Nowakowska, 2. miejsce wywalczyła Amelia Mańska (obie ze SP Wielkie Rychnowo). Wśród chłopców z rocznika 2011 Ksawery Zieliński (SP Wielkie Rychnowo) wywalczył 4. miejsce. Na 6. miejscu swój start zakończył Wojciech Matuszkiewicz (SP Wielka Łąka), a Dawid Lewandowski (SP Pluskowęsy) finiszował w głównej grupie. Zadanie dofinansowano ze środków dotacji przekazanej przez Gminę Kowalewo Pomorskie w 2023 roku.

(AK), fot. nadesłane

Piłka nożna

Grali i licytowali

W sobotę (27 maja) na boisku gminnym w Elgiszewie odbył się charytatywny „Piknik z Drwęcą”. Dochód przeznaczony został na leczenie dwuletniego Szymona Bromki.

Wśród atrakcji sobotniego charytatywnego pikniku były: pokazy strażackie, darmowe atrakcje dla dzieci, foodtruck i grill, konkursy piłkarskie, kiermasz ciastek, animacje dla dzieci, które zapewniali Tomasz Niemira i Kamil Kuczkowski z Fit4kids. Jednym z punktów pikniku był mecz pokazowy między drużynami Oldboy Golub-Dobrzyń a przyjaciółmi MKS „Drwęca” Golub-Dobrzyni. Spotkanie zakończyło się wynikiem 4:2 dla drużyny Oldboy.

– Jestem bardzo zadowolony, że udało się zorganizować taki mecz – podkreśla Dariusz Gołoś, prezes Klubu MKS „Drwęca” Golub-Dobrzyni. – Chciałbym, aby takie wydarzenie, które zrzesza

byłych zawodników oraz sympatyków naszego klubu, odbywało się cyklicznie. W przyszłym roku jako MKS „Drwęca” Golub-Dobrzyń podejmiemy się po raz kolejny organizacji takiego przedsięwzięcia. Cieszy mnie również fakt, że udało się wylicytować szereg przedmiotów i gadżetów, a dochód z tej licytacji zostanie przeznaczony na leczenie dwuletniego Szymonka z Golubiu-Dobrzynia.

Po pikniku odbył się również mecz Keeza Klasy B o mistrzostwo między MKS „Drwęca” Golub-Dobrzyń a LGKS Radzynianka Radzyń Chełmiński (szerzej w artykule obok).

(Szyw)